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Раздел 1. Перечень компетенций, с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения дисциплины 

Формируемые 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Планируемые 

результаты обучения 

по дисциплине, 

характеризующие 

этапы 

формирования 

компетенций 

Виды оценочных 

средств/ 

шифр раздела в данном 

документе 

ПК*-4: 

Способен 

оценивать 

влияние 

бюджетной и 

налоговой 

политики на 

социально-

экономическое 

развитие 

субъектов 

финансовых 

отношений 

ПК*-4-В-1 Собирает и 

обобщает данные, 

необходимые для 

характеристики основных 

направлений бюджетной и 

налоговой политики 

ПК*-4-В-2 Понимает механизм 

воздействия инструментов 

бюджетной и налоговой 

политики на поведение 

субъектов финансовых 

отношений 

Знать: 

- показатели и 

формы отчетности, 

характеризующие 

налоговую нагрузку 

и поступления 

администрируемых 

доходов ФНС 

России по секторам 

экономики и видам 

экономической 

деятельности;  

- формы и методы 

налогового 

контроля, меры 

ответственности за 

совершение 

налоговых 

правонарушений; 

Блок A – задания 

репродуктивного уровня 

Тестовые вопросы 

Вопросы для опроса 

Уметь: 

- анализировать 

показатели 

налоговой нагрузки 

и поступления 

администрируемых 

доходов ФНС и 

России по секторам 

экономики и видам 

экономической 

деятельности во 

взаимосвязи с 

показателями их 

развития;  

- применять нормы 

законодательства о 

формах и методах 

налогового 

контроля, мерах 

ответственности за 

совершение 

налоговых 

правонарушений; 

Блок B – задания 

реконструктивного 

уровня 
Задачи 

 

Владеть: 

- навыками 

проведения 

Блок C – задания 

практико-

ориентированного и/или 
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Формируемые 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Планируемые 

результаты обучения 

по дисциплине, 

характеризующие 

этапы 

формирования 

компетенций 

Виды оценочных 

средств/ 

шифр раздела в данном 

документе 

мониторинга и 

анализа 

соответствия сумм 

исчисленных 

налогов и сборов 

показателям 

финансово-

экономической 

деятельности 

налогоплательщиков 

в разрезе секторов 

экономики и видов 

экономической 

деятельности; 

- навыками 

выявления фактов 

нарушения 

законодательства о 

налогах и сборах и 

привлечения к 

ответственности за 

совершение 

налогового 

правонарушения. 

исследовательского 

уровня 

Индивидуальные 

творческие задачи 

 

Раздел 2. Типовые контрольные задания и иные материалы, необходимые 

для оценки планируемых результатов обучения по дисциплине (оценочные 

средства). Описание показателей и критериев оценивания компетенций, 

описание шкал оценивания 

Блок А  
А.0 Тесты 

 

ПК*-4: Способен оценивать влияние бюджетной и налоговой политики на социально-

экономическое развитие субъектов финансовых отношений 

 

1 К функциям налогового администрирования относятся (один правильный ответ): 

1) функция планирования, функция контроля, функция регулирования, функция принуждения; 

2) функция контроля, функция регулирования, функция принуждения; 

3) превентивная функция, функция регулирования, функция контроля; 

4) функция бюджетирования, функция контроля, функция регулирования, функция принуждения. 

Правильный ответ: 1 

 

2 В состав налоговых администраций входят (один правильный ответ): 

1) органы внутренних дел; 

2) налоговые и таможенные органы; 

3) финансовые органы в области налогов и сборов; 

4) все вышеперечисленные. 
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Правильный ответ: 4 

 

3 Соотнесите понятия и их определения: 

Термин  Определение  

1 Налоговый контроль А) совокупность методов, приемов и средств 

информационного обеспечения, посредством 

которых органы власти и управления (в том 

числе налоговая администрация всех уров-

ней) придают функционированию налогового 

механизма заданное законом направление и 

координируют налоговые действия при осу-

ществленных изменениях в экономике и по-

литике.  
2 Налоговый мониторинг Б) основная форма налогового контроля, ко-

торая представляет собой комплекс меропри-

ятий, проводимых уполномоченными госу-

дарственными налоговыми органами по кон-

тролю за соблюдением действующего зако-

нодательства о налогах и сборах. 
3 Налоговое администрирование В) основанная на определенных принципах 

система урегулированных нормами права 

общественных отношений, складывающихся 

в связи с установлением и взиманием нало-

гов и сборов. 
4 Налоговая проверка Г) деятельность уполномоченных органов по 

контролю за соблюдением законодательства 

о налогах и сборах в порядке, установленном 

Налоговым кодексом. 
5 Налоговая система Д) одна из форм налогового контроля, кото-

рая осуществляется в виде электронного ин-

формационного взаимодействия, ее предме-

том выступает проверка правильности ис-

числения, полноты и своевременности упла-

ты (перечисления) налогов и сборов. 
 

Правильный ответ: 1 – Г, 2 – Д,  3 – А, 4 – Б, 5 - В 

 

4 Налог считается уплаченным…(один правильный вариант) 

1) в момент зачисления суммы платежа на соответствующий бюджетный счет; 

2) в момент отражения факта платежа в учетных регистрах налогового органа; 

3) в момент предъявления налогоплательщиком в банк поручения на уплату налога при наличии 

достаточного остатка на счете налогоплательщика. 

Правильный ответ: 3 

 

5 К формам налогового контроля относятся: (пять правильных ответов) 

1) налоговые проверки; 

2) получение объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора; 

3) проверка данных учета и отчетности; 

4) осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли); 

5) арест имущества; 

6) налоговый мониторинг; 

7) приостановление операций по счетам в банке. 

Правильный ответ: 1, 2, 3, 4, 6 

 

6 Что характерно для камеральных налоговых проверок: (четыре правильных ответа) 

1) нацелена на своевременное выявление ошибок в налоговой отчетности и оперативное реагиро-
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вание налоговых органов на обнаруженные нарушения; 

2) проводится по месту нахождения налогоплательщика либо месту осуществления предпринима-

тельской деятельности; 

3) должна быть проведена в течение не более трех месяцев со дня сдачи налогоплательщиком в 

налоговых орган документов, являющихся объектами налогового контроля; 

4) осуществляется на основании решения налогового органа; 

5) не может продолжаться более двух месяцев; 

6) проводится по месту нахождения налогового органа, в котором налогоплательщик состоит на 

учете; 

7) осуществляется по отношению ко всем видам налогоплательщиков, без какого-либо специаль-

ного решения руководителя налогового органа.  

Правильный ответ: 1, 3, 6, 7 

 

7 Признаки налоговых правонарушений: (четыре правильных ответа) 

1) противоправность; 

2) наказуемость; 

3) деяние; 

4) регулярность; 

5) крупный ущерб; 

6) виновность. 

Правильный ответ: 1, 2, 3, 6 

 

8 Выберите верное суждение о привлечении лица к ответственности и запишите цифру, под кото-

рой указано соответствующее положение (один правильный ответ): 

1) Никто не может быть привлечен к ответственности за совершение налогового правонаруше-

ния иначе, как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены УК РФ. 

2) Привлечение организации к ответственности за совершение налоговых правонарушений осво-

бождает ее должностных лиц от административной, уголовной и иной ответственности. 

3) Лицо, привлекаемое к ответственности, обязано доказывать свою невиновность в совершении 

налогового правонарушения. 

4) Привлечение лица к ответственности за совершение налогового правонарушения не освобож-

дает его от обязанности уплатить причитающиеся суммы налога, сбора, страховых взносов и пени. 

Правильный ответ: 4 

 

9 Определите последовательность платежей на едином налоговом счете налогоплательщика, опре-

деляемую налоговыми органами на основании учтенной суммы его совокупной обязанности: 

1) проценты; 

2) недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам - начиная с наиболее раннего момента 

ее возникновения; 

3) недоимка по налогу на доходы физических лиц - начиная с наиболее раннего момента ее воз-

никновения; 

4) штрафы; 

5) иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с момента возникновения обязан-

ности по их уплате (перечислению); 

6) пени;  

7) налог на доходы физических лиц - с момента возникновения обязанности по его перечислению 

налоговым агентом; 

Правильный ответ: 3, 7, 2, 5, 6, 1, 4. 

 

10 Основания представления инвестиционного налогового кредита: (четыре правильных ответа) 

1) причинение лицу ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы; 

2) угроза возникновения признаков несостоятельности (банкротства) лица в случае единовремен-

ной уплаты им налога, сбора, страхового взноса, пеней, штрафов, процентов; 

3) производство и (или) реализация товаров, работ или услуг заинтересованным лицом но-

сит сезонный характер; 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/b9ebbf37f9f90df9d4a294197b5f42b9e341af0d/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_446074/4b51ca303a01b624db88f252eb14939287178838/#dst100013


7 

4) проведение организацией научно-исследовательских или опытно-конструкторских работ либо 

технического перевооружения собственного производства; 

5) осуществление организацией внедренческой или инновационной деятельности; 

6) выполнение организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию реги-

она или предоставление особо важных услуг населению; 

7) выполнение организацией государственного оборонного заказа. 

Правильный ответ: 4, 5, 6, 7. 

 

А.1 Вопросы для опроса: 
 

ПК*-4: Способен оценивать влияние бюджетной и налоговой политики на социально-

экономическое развитие субъектов финансовых отношений 
 

1 Совокупность законодательно установленных приемов, способов и методик, определяющих порядок доб-

ровольного исполнения налогового обязательства налогоплательщика, и полномочий налоговых админи-

страций по контролированию, регулированию и принуждению налогоплательщиков к исполнению данного 

обязательства – это … 

Правильный ответ: налоговое производство 

 

2  .... - форма учета налоговыми органами денежного выражения совокупной обязанности, денежных 

средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа и (или) признаваемых в качестве единого 

налогового платежа. 

Правильный ответ: единый налоговый счет 

 

3 … –  форма налогового контроля, которая заменяет традиционные проверки на онлайн-взаимодействие на 

основе удаленного доступа к информационным системам налогоплательщика и его бухгалтерской и нало-

говой отчетности. Такой способ предоставления данных налоговому органу позволяет оперативно согласо-

вывать с налоговым органом позицию по налогообложению планируемых и совершенных операций. 

Правильный ответ: налоговый мониторинг  

 

4 Камеральная налоговая проверка на основе заявления налогоплательщика о получении налоговых выче-

тов по налогу на доходы физических лиц в упрощенном порядке проводится в течение …….. со дня пред-

ставления такого заявления. 

Правильный ответ: 30 календарных дней 

 

5 Налоговый … означает определение видов налогов по их статусу и соответствующее разделение полно-

мочий в области налогообложения между уровнями государственной власти, а также органами местного 

самоуправления. 

Правильный ответ: федерализм 

 

6 Индивидуальный предприниматель применяет упрощенную систему налогообложения. Иных доходов, 

кроме как от предпринимательской деятельности у него нет. Имеет ли он право на получение имуществен-

ного налогового вычета, если в течение года он приобрел квартиру стоимостью 2 800 тыс. руб., если да, то 

в каком размере 

Правильный ответ: вычет не предоставляется 

 

7 Иван Иванов в 2010 году был прописан в городе Благовещенске, где ему был присвоен идентификацион-

ный номер налогоплательщика (ИНН). В 2022 году Иван временно переехал в Калининград, а в 2023 году 

оформил там постоянную регистрацию по месту жительства. Как будет изменяться ИНН Ивана Иванова за 

эти годы?  

Правильный ответ: ИНН изменяться не будет 

 

8 Акт выездной налоговой проверки должен быть составлен в течение … со дня составления справки о 

проведенной выездной налоговой проверке.  

Правильный ответ: двух месяцев 

 

9 Выполнение налогоплательщиком письменных указаний и разъяснений налогового органа, приведшее к 

нарушению законодательства о налогах и сборах, это…  

Правильный ответ: обстоятельство, исключающее ответственность 
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10 Максимально возможные налоговые ресурсы общества в условиях действующего законода-

тельства для удовлетворения потребностей экономики, сформированных при минимально допу-

стимых изъятиях части доходов у хозяйствующих субъектов и физических лиц – это … 
Правильный ответ: налоговый потенциал 

 

Блок B  
 

В.1 Типовые задачи 

 
ПК*-4: Способен оценивать влияние бюджетной и налоговой политики на социально-

экономическое развитие субъектов финансовых отношений 

 
1 Дочь подарила своему отцу коммерческую недвижимость. Обязан ли отец по истечении налогового пери-

ода, в котором он принял в дар объект недвижимости, подать налоговую декларацию и уплатить налог на 

доходы физических лиц в размере 13 процентов?  

 

Правильный ответ: не должен ничего подавать и платить, поскольку дочь является близким родственни-

ком. Согласно абз.2 п.18.1 ст.217 НК РФ, доходы, полученные в порядке дарения, освобождаются от нало-

гообложения в случае, если даритель и одаряемый являются членами семьи и (или) близкими родственни-

ками в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации (супругами, родителями и детьми, в 

том числе усыновителями и усыновленными, дедушкой, бабушкой и внуками, полнородными и неполнород-

ными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами).  

 

2 Семья получила от государства в качестве дополнительной меры поддержки семей, имеющих детей, ма-

теринский капитал за второго ребенка. После окончания школы этот ребенок поступил в ВУЗ, имеющий 

государственную аккредитацию, на дневное (очное) обучение. Оплату за обучение его родители полностью 

внесли материнским капиталом. Социальным вычетом в каком размере могут воспользоваться родители?  

Правильный ответ: в данном случае родители не могут воспользоваться социальным налоговым вычетом, 

поскольку оплата за обучение ребенка внесена за счет средств материнского капитала. Согласно абз.5 

пп.2 п.1 ст.219 НК РФ налоговый вычет не применяется, если обучение оплачивается за счет материнско-

го капитала. Налог с материнских средств не уплачивается, поэтому и возвращен обратно быть не мо-

жет.  

 

3 Налогоплательщик приобрел автомобиль в 2020 году. Налоговое уведомление, предусмотренное п.3 

ст.363 НК РФ, в его адрес в 2021 и 2022 годах не приходило. Каковы его действия?  

Правильный ответ: налогоплательщику следует самостоятельно сообщить в налоговый орган о том, что 

в его адрес налоговые уведомления не поступают. Согласно п.2.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики - физи-

ческие лица по налогам, уплачиваемым на основании налоговых уведомлений, помимо обязанностей, преду-

смотренных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать о наличии у них объектов недвижимого 

имущества и (или) транспортных средств, признаваемых объектами налогообложения по соответству-

ющим налогам, в налоговый орган по своему выбору в случае неполучения налоговых уведомлений и неупла-

ты налогов в отношении указанных объектов налогообложения за период владения ими. 

 

4 В результате неправильного определения налоговой базы сумма налога на прибыль организации ООО 

«Пульс» была занижена на 200 000 руб. Срок уплаты налога наступил 28 июля 2023 года. По результатам 

камеральной проверки налогоплательщику была доначислена сумма налога и ООО внесло 12 августа 2023 

в бюджет налог в полном размере.  

Правомочен ли налоговый орган начислить пени в данном случае, если да то в каком размере. Дайте юри-

дический анализ ситуации. 

Правильный ответ: Согласно п. 3 ст.75 НК РФ: «Пеня начисляется, если иное не предусмотрено настоя-

щей статьей и главами 25 и 26.1 настоящего Кодекса, за каждый календарный день просрочки исполнения 

обязанности, по уплате налога начиная со следующего за установленным законодательством о налогах и 

сборах дня уплаты налога по день исполнения обязанности по его уплате включительно».  

Налоговый орган может начислить пеню.  

Размер пени составит 850 рублей. 

 

5 Определить ожидаемые поступления налога на прибыль в бюджет субъекта федерации при 

условии, что в базовом периоде величина ВРП составила 64216 млн.руб , доля налогооблагаемой 

базы по налогу на прибыль в ВРП - 58%. Прогнозируемый индекс инфляции - 4%, рост реального 
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ВРП в прогнозируемом периоде по сравнению с базовым – 0,6%, ожидаемый процент собираемо-

сти - 94%. Расчет произвести по действующим в настоящее время ставкам. 
Правильный ответ: 6773 млн. руб. 

 

Блок C  
 

С.2 Индивидуальные творческие задания 
 

ПК*-4: Способен оценивать влияние бюджетной и налоговой политики на социально-

экономическое развитие субъектов финансовых отношений 

 

1 Меры поддержки бизнеса в рамках налогового администрирования 

2 Возможности оптимизации исполнения налоговых обязательств с помощью Единого налогового 

счета 

3 Налоговый аудит и налоговая экспертиза как инструменты налогоплательщика в спорных ситуа-

циях 

4 Плюсы и минусы перехода компании на налоговый мониторинг 

5 Общественная опасность нарушений законодательства о налогах и сборах 

 

Блок D 

 

Экзаменационные вопросы  
1 Роль налогового администрирования в налоговой системе и налоговой политике государства 

2 Функциональная характеристика налоговых органов Российской Федерации 

3 Права и обязанности участников налоговых правоотношений 

4 Государственная регистрация и учет налогоплательщиков 

5 Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов, сборов и страховых взносов 

6 Механизм предоставления отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита 

7 Способы обеспечения выполнения налоговых обязательств 

8 Взаимодействие налоговых органов с правоохранительными и контролирующими органами при 

осуществлении мероприятий налогового контроля в Российской Федерации 

9 Теоретические основы комплаенс-контроля в налоговом администрировании 

10 Налоговый контроль в системе налогового администрирования 

11 Налоговый мониторинг и порядок его проведения 

12 Организация проведения налоговых проверок и оформления результатов 

13 Правонарушения законодательства о налогах и сборах  

14 Ответственность за совершение налоговых правонарушений 

15 Налоговый процесс в системе налогового администрирования 

16 Взыскания недоимок по налогам и сборам 

17 Цифровые технологии и налоговое администрирование 

18 Налоговая нагрузка организации и методики расчета ее уровня 

19 Налоговый потенциал территории и методы его оценки 

20 Мониторинг налоговых поступлений и задолженности по налогам и сборам 

 

Описание показателей и критериев оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 

 
Оценивание выполнения тестов  

4-балльная 

шкала 
Показатели Критерии 

Отлично 

 

1. Полнота выполнения тесто-

вых заданий; 

2. Своевременность выполне-

ния; 

Выполнено 95 % и более заданий предло-

женного теста, в заданиях открытого типа 

дан полный, развернутый ответ на постав-

ленный вопрос 
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Хорошо 

 

3. Правильность ответов на во-

просы; 

4. Самостоятельность тестиро-

вания. 

Выполнено от 75 до 94  % заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого типа 

дан полный, развернутый ответ на постав-

ленный вопрос; однако были допущены не-

точности в определении понятий, терминов 

и др. 

Удовлетвори-

тельно 

 

Выполнено от 50 до 74  % заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого типа 

дан неполный ответ на поставленный во-

прос, в ответе не присутствуют доказатель-

ные примеры, текст со стилистическими и 

орфографическими ошибками. 

Неудовлетвори-

тельно  

Выполнено менее 50  % заданий предло-

женного теста, на поставленные вопросы 

ответ отсутствует или неполный, допущены 

существенные ошибки в теоретическом ма-

териале (терминах, понятиях). 

 

 
Оценивание выполнения практического задания 

4-балльная шка-

ла 
Показатели Критерии 

Отлично 

 

1. Полнота выполнения; 

2. Своевременность выполне-

ния; 

3. Последовательность и ра-

циональность выполнения; 

4. Самостоятельность решения; 

5. способность анализировать и 

обобщать информацию. 

6.  Способность делать обос-

нованные выводы на основе ин-

терпретации информации, разъ-

яснения; 

7. Установление причинно-

следственных связей, выявление 

закономерности; 
 

 

Задание решено самостоятельно. Студент 

учел все условия задачи, правильно опреде-

лил статьи нормативно-правовых актов, 

полно и обоснованно решил правовую ситу-

ацию 

Хорошо 

 

Студент учел все условия задачи, правиль-

но определил большинство статей норма-

тивно-правовых актов, правильно решил 

правовую ситуацию, но не сумел дать пол-

ного и обоснованного ответа 

Удовлетвори-

тельно 

Задание решено с подсказками преподава-

теля. Студент учел не все условия задачи, 

правильно определил некоторые статьи 

нормативно-правовых актов, правильно ре-

шил правовую ситуацию, но не сумел дать 

полного и обоснованного ответа 

Неудовлетвори-

тельно  

Задание не решено. 

 

 

Оценивание эссе 

4-балльная шкала Показатели Критерии 

Отлично 

 

1  Наличие логической 

структуры построения текста 

(вступление с постановкой 

проблемы; основная часть, 

разделенная по основным 

идеям; заключение с вывода-

ми, полученными в результате 

рассуждения); 

Логически и лексически грамотно изложен-

ный, содержательный и аргументированный 

текст, подкрепленный знанием литературы и 

источников по рассматриваемому вопросу, 

ссылка на новейшие цивилистические иссле-

дование, проводившиеся по данному вопро-

су, использование современных статистиче-

ских данных 
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Хорошо 

 

2 Наличие четко опреде-

ленной личной позиции по 

теме эссе; 

3 Адекватность аргумен-

тов при обосновании личной 

позиции 

4 Стиль изложения (исполь-

зование профессиональных 

терминов, цитат, стилистиче-

ское построение фраз, и т.д.) 

5 Эстетическое оформле-

ние работы  (аккурат-

ность, форматирование тек-

ста, выделение и т.д.) 

Логически и лексически грамотно изложен-

ный, содержательный и аргументированный 

текст, подкрепленный знанием литературы и 

источников по рассматриваемому вопросу, 

ссылка на цивилистические исследование, 

проводившиеся по данному вопросу, исполь-

зование современных статистических дан-

ных 

Удовлетвори-

тельно 

Текст с незначительным нарушением логики 

изложения материала, допущены неточности 

(при ссылках на нормативно-правовые акты, 

статистику) без использования статистиче-

ских данных либо с использованием явно 

устаревших материалов 

Неудовлетвори-

тельно  

Не вполне логичное изложение материала 

при наличии неточностей, незнание литера-

туры, источников по рассматриваемому во-

просу 

 

Оценивание ответа на экзамене (в форме тестирования) 

4-балльная 

шкала 
Показатели Критерии 

Отлично 

 

1. Полнота выполнения тесто-

вых заданий; 

2. Своевременность выполне-

ния; 

3. Правильность ответов на во-

просы; 

4. Самостоятельность тестиро-

вания. 

Выполнено 95 % и более заданий предло-

женного теста, в заданиях открытого типа 

дан полный, развернутый ответ на постав-

ленный вопрос 

Хорошо 

 

Выполнено от 75 до 94  % заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого типа 

дан полный, развернутый ответ на постав-

ленный вопрос; однако были допущены не-

точности в определении понятий, терминов 

и др. 

Удовлетвори-

тельно 

 

Выполнено от 50 до 74  % заданий пред-

ложенного теста, в заданиях открытого типа 

дан неполный ответ на поставленный во-

прос, в ответе не присутствуют доказатель-

ные примеры, текст со стилистическими и 

орфографическими ошибками. 

Неудовлетвори-

тельно  

Выполнено менее 50  % заданий предло-

женного теста, на поставленные вопросы 

ответ отсутствует или неполный, допущены 

существенные ошибки в теоретическом ма-

териале (терминах, понятиях). 

 

Раздел 3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций 

Основными этапами формирования компетенций по дисциплине при изучении студента-

ми дисциплины являются последовательное изучение содержательно связанных между собой 

разделов.  

При оценивании результатов обучения: знания, умения, навыки и/или опыта деятельности 

(владения) в процессе формирования заявленных компетенций используются различные формы 
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оценочных средств текущего, рубежного и итогового контроля (промежуточной аттестации).  

 

Таблица - Формы оценочных средств  

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление  

оценочного средства в 

фонде 

1 Практические задания 

и задачи 

Различают задачи и задания: 

а) репродуктивного уровня, позво-

ляющие оценивать и диагностиро-

вать знание фактического материала 

(базовые понятия, алгоритмы, фак-

ты) и умение правильно использо-

вать специальные термины и поня-

тия, узнавание объектов изучения в 

рамках определенного раздела дис-

циплины; 

б) реконструктивного уровня, позво-

ляющие оценивать и диагностиро-

вать умения синтезировать, анали-

зировать, обобщать фактический и 

теоретический материал с формули-

рованием конкретных выводов, 

установлением причинно-

следственных связей; 

в) творческого уровня, позволяю-

щие оценивать и диагностировать 

умения, интегрировать знания раз-

личных областей, аргументировать 

собственную точку зрения. 

Рекомендуется для оценки знаний 

умений и владений студентов. 

Комплект задач и за-

даний 

2 Тест Система стандартизированных про-

стых и комплексных заданий, позво-

ляющая автоматизировать процеду-

ру измерения уровня знаний, умений 

и владений обучающегося. 

Рекомендуется для оценки знаний, 

умений и владений студентов. 
Используется веб-приложение «Уни-

версальная система тестирования 

БГТИ». На тестирование отводится 60 

минут. Каждый вариант тестовых зада-

ний включает 20 вопросов. За каждый 

правильный ответ на вопрос  дается 1 

балл. Оценка «зачтено» выставляется 

студенту, если он набрал 50 % правиль-

ных ответов. Оценка «не зачтено» ста-

вится, если студент набрал менее 50 % 

правильных ответов. 

Фонд тестовых зада-

ний 

3 Экзамен  Средство, позволяющее оценить 

знания, умения и владения обучаю-

щегося по учебной дисциплине. Ре-

комендуется для оценки знаний, 

умений и владений студентов. 
Может быть принято решение о при-

знании студента освоившим отдельную 

часть или весь объем учебного предме-

Комплект билетов 

(или тестовые задания 

в Веб-приложении 

«Универсальная си-

стема тестирования  

БГТИ») 
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№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление  

оценочного средства в 

фонде 
та по итогам семестра и проставлении в 

зачетную книжку студента оценки.  

Студент, не выполнивший минималь-

ный объем учебной работы по дисци-

плине, не допускается к сдаче экзамена. 

Экзамен сдается в устной форме или в 

форме тестирования. 

 
 

 

 


